

(붙임1)



2017년 3월말 기준 사업보고서

2017년 1월 1일 부터
2017년 3월 31일 까지

<지역농업협동조합>
농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제139조의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

<지역축산업협동조합>
농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제139조의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

<품목별·업종별협동조합>
농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정관례 제137조의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

※ 본 양식을 참조하되, 농축협별 여건에 따라 변경 또는 추가 가능

2017년 4월 19일

비금농업 협동조합

조합장 최승영

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
 - 가. 총회(대의원회)
 - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

| 개최일자 | 참석인원 | 주요 의결사항 |
|------|------|--|
| 2.10 | 67명 | 1호의 안 : 제45기 결산보고서 의결의 건 2호의 안 : 임원(비삼임 이사) 선출의 건 ◆ 보고사항 - 2016년 결산감사보고 |

나. 이사회

| 개최일자 | 참석인원 | 주요 의결사항 |
|------|------|---|
| 1.24 | 10명 | 1호의 안 : 차입금 최고한도 책정의 건 2호의 안 : 이용고배당 대상항목 및 배분을 책정의 건 3호의 안 : 사업준비금 대상항목 및 배분을 책정의 건 4호의 안 : 비상임 이사 선거일 지정의 건 5호의 안 : 전무 연봉제 책정의 건 6호의 안 : 산지유통 활성화 자금 지원(안)심의의 건 7호의 안 : 천일염 사업자금 지원(안) 심의의 건 8호의 안 : 제 45기 결산보고서 심의의 건 ◆ 보고사항 - 2016년 결산감사보고 - 선거관리위원 예비정원 위촉의 건 - 국가보훈대상 취업지원대상자 채용실태 협의 - 구선박 매각 결과 안내 - 천일염 장기 시설설계 진행 현황 |
| 2.24 | 10명 | 1호의 안 : 조합원 가입(승계)자격 심사의 건 ◆ 보고사항 - 2월 정기인사 직원 이동 현황 - 국가보훈대상자 고용인원 현황 |

| 개최일자 | 참석인원 | 주요의결사항 |
|------|------|--|
| 3.16 | 10명 | 1호의 안 : 조합원 가입(승계)자격 심사의 건 2호의 안 : 대의원 선거일 지정의 건 3호의 안 : 조합장 직무대행 순서 결정의 건 4호의 안 : 인사위원회 및 면접위원 구성의 건 5호의 안 : 리스크관리위원회 구성의 건 6호의 안 : 선거관리위원회 지정의 건 ◆ 보고사항 - 분과별 분과위원장 선출 - 2017년도 조합원자녀 장학금 지급 대상자 - 섬드리 비금농협 고속페리 중간검사 |

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

| 사무소명 | 전화번호 | 비고 |
|--------|-------------------|----|
| 주사무소 | 061) 275 - 5251~4 | |
| 동부지점 | 061) 275 - 6059 | |
| 파머스마켓 | 061) 275 - 5250 | |
| 경제사업소 | 061) 275 - 5181 | |
| 농협주유소 | 061) 275 - 0389 | |
| 철부선사업소 | 061) 244 - 5251 | |

나. 인원 현황

1) 임원현황

| 임원(11명) | 조합장 | 이사 | 감사 |
|---------|-----|----|----|
| | 1 | 8 | 2 |

2) 직원현황

| 직원(50) | 본소 | 동부지점 | 파머스 마켓 | 경제 사업소 | 주유소 | 철부선 |
|--------|----|------|-----------|-----------|-----|-----|
| | 18 | 3 | 8 | 7 | 2 | 12 |

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 농업인 지원역량 확충을 위한 지도·지원 강화
- 지속 가능한 발전을 위한 농·축협 중장기 발전계획 수립 및 지도
- 규모화·전문화를 통한 농·축협 경쟁력 제고
- 경영건전성 및 투명성 확보를 위한 운영혁신 지원
- 고객중심 민원처리 및 농업인소비자 권익보호
- 내부통제 기능강화로 경영의 안정성 제고
- 사고예방 및 금융거래 안정성 확보
- 수요자 중심의 맞춤형 실용교육 강화
- 농·축협 임원 역량강화교육 실시

2. 경제(유통)사업

- 산지유통활성화사업의 효율적 추진으로 농협 판매사업 역량 강화
- 정부 유통정책 변화에 연계한 경쟁력 있는 농협 육성
- 조합공동사업법인 지도·지원 강화
- 중앙회와 농협 공동으로 산지 유통 전문 인력 육성 추진
- 공동마케팅조직 선정을 통한 수급 안정 사업 지속 참여 추진
- 농업인 대상 산지조직육성 교육 강화
- 공선 출하회 사업범위 확대
- 계통농약 구매개선 및 마케팅 강화로 사업 활성화 추진
- 비료사용량 감축을 통한 농업인 생산비 절감
- 자재센터 운영 활성화를 위한 일반자재 전략품목 개발
- 주유소 종합컨설팅 및 운영지도 활성화 등을 통한 안정적인 사업운영 지원
- 고효율 점포운영을 위한 진열표준화 지속추진 및 전 점포확대

3. 신용(금융)사업

- 현장 중심의 맞춤형 지도·지원 강화
- 마케팅 역량 강화로 내실 있는 사업성장 지원
- 건전여신 확대로 기본 수익기반 강화
- 신용점포 금융장비 교체 및 환경개선 지원 확대
- 사업내실화를 통한 수익 증대
- 농·축협 생명보험 수수료 확대를 위한 추진 지원 강화
- 농업인 서비스 확대(농업인안전보험, 농작물보험, 농기계종합보험)
- 미래 성장동력으로써 월납 중심 장기보장성보험과 일반보험 추진

4. 기타사업

- 농업과 농촌의 든든한 버팀목으로써 신뢰받는 농협 홍보
- 농업인 및 농·축협의 실익사업 지원활동 중점 홍보
- 소비자 중심의 품격 있는 광고 개발
- 농협 이미지 및 신뢰도 향상 및 브랜드 가치 제고
- 농·축협의 브랜드 가치 제고 및 사업경쟁력 강화

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

| 구 분 | 연간계획 (A) | '17년 3월말 (B) | 달성률 (C=B/A) | 전년동기 (D) | 전년동기 대비 | | |
|-------------|-------------|--------------------|----------------|-------------|---------|-------|-------|
| | | | | | 금 액 | 성장률 | |
| 경제사업 | 44,589 | 11,277 | 25.29 | 11,073 | 204 | 1.85 | |
| 판 매 | 6,565 | 1,309 | 19.94 | 1,067 | 242 | 22.71 | |
| 구 매 | 27,972 | 7,686 | 27.48 | 7,937 | -251 | -3.16 | |
| 마 트 | 5,955 | 1,134 | 19.04 | 1,160 | -26 | -2.23 | |
| 운 송 | 3,491 | 895 | 25.64 | 653 | 242 | 37.01 | |
| 기 타 | 606 | 253 | 41.74 | 256 | -3 | -1.17 | |
| 상호금융 예수금 | 잔액 | 55,267 | 57,445 | 103.94 | 54,512 | 2,930 | 5.38 |
| | 평잔 | 55,248 | 55,903 | 101.19 | 54,004 | 1,899 | 3.52 |
| 상호금융 대출금 | 잔액 | 21,700 | 22,635 | 104.31 | 15,889 | 6,746 | 42.46 |
| | 평잔 | 17,387 | 23,064 | 132.65 | 16,207 | 6,857 | 42.30 |
| 보험(공제)료 | 2,665 | 618 | 23.18 | 614 | 4 | 0.64 | |

※ 상호금융대출금(예수금) 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

| 자 산 | | 부채 및 자본 | |
|--------------------|---------------|--------------------|---------------|
| 과 목 | 금 액 | 과 목 | 금 액 |
| 유동자산 | 12,717 | 유동부채 | 12,705 |
| 현금 | 349 | 외상매입금 | 1,267 |
| 외상매출금 | 1,967 | 단기차입금 | 9,421 |
| 재고, 생물자산 | 6,844 | 기타유동부채 | 2,017 |
| 기타유동자산 | 3,557 | 금융업예수금 | 57,445 |
| 금융업예치금 | 40,271 | 금융업차입금 | 5,077 |
| 금융업대출채권 | 27,138 | 보험(공제), 농작물보험부채 | |
| (대손충당금) | 366 | 비유동부채 | 13,679 |
| 보험(공제), 농작물보험자산 | | 장기차입금 | 13,664 |
| 비유동자산 | 18,130 | 기타비유동부채 | 15 |
| 투자자산 | 4,316 | 부채합계 | 88,905 |
| 유형자산 | 13,027 | 출자금 | 4,772 |
| 무형자산 | | 자본잉여금 | 622 |
| 기타비유동자산 | 787 | 자본조정 | -1 |
| | | 기타포괄손익누계액 | |
| | | 이익잉여금 | 3,957 |
| | | 자본합계 | 9,351 |
| 자산 총계 | 98,256 | 부채와자본 총계 | 98,256 |

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

| 구 분 | '16년 3월말 (A) | '17년 3월말 (B) | 증 감 (B-A) |
|----------|-----------------|-----------------|--------------|
| 영업수익 | 4,157 | 5,076 | 919 |
| 영업비용 | 3,037 | 3,462 | 425 |
| 매출총이익 | 1,120 | 1,614 | 494 |
| 신용사업 | -154 | -120 | 34 |
| 경제사업 | 1,274 | 1,494 | 220 |
| 판매비와관리비 | 1,221 | 1,555 | 334 |
| 영업이익 | -101 | 59 | 160 |
| 교육지원사업비 | 67 | 58 | -9 |
| 영업외손익 | 166 | 87 | -79 |
| 법인세차감전손익 | -2 | 88 | 90 |
| 법인세비용 | 34 | 0 | -34 |
| 당기순이익 | -36 | 88 | 124 |